
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 295 del   07/04/2021

OGGETTO: Misure per la prevenzione e la limitazione della diffusione del SARS-CoV-2 e della 
patologia correlata CoViD-19: affidamento alla ditta DIVISOZERO S.r.l. dei lavori di adegua-
mento del sistema di sorveglianza attiva e passiva presso alcuni siti del complesso ospedaliero  �
Importo 31.600,00  oltre I.V.A. �
CIG ZD63101D29

Esercizi/o 2021 - conto 503010101/507010103     Centri/o di costo 3001900

- Importo presente Atto: € 39.144,50

- Importo esercizio corrente: € 39.144,50

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118252.1105 (503010101 E. 38.552,00) - (507010103 E. 592,50)

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-262-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra n. 1254 del 02.12.2020;

Premesso che le vigenti Norme comportamentali (nazionali e I.F.O.) dettate dall’emergenza sa-

nitaria in corso (ex CoViD-19) prescrivono, tra l’altro, che:

 non è  possibile  consentire  il  libero  accesso  di  personale,  visitatori, 

operatori di supporto ecc. nei vari ambienti del complesso ospedaliero, siano 

essi reparti di degenza, ambulatori, laboratori, ecc., se non a seguito di pre-

ventiva identificazione e verifica dei parametri fisiologici previsti nel proto-

collo sanitario;

 l’accesso ad aree particolarmente sensibili  deve essere controllato e 

tracciato;

 è fatto divieto di tenere riunioni in ambienti chiusi (distanziamento so-

ciale);

Considerato che gli Istituti sono peraltro sede di ambulatori e laboratori deputati rispettivamente 

all’effettuazione di prelievi orofaringei (“tamponi”) e successiva analisi, anche a ser-

vizio della comunità cittadina con un significativo numero di utenti;

Pag. 2 di 6



che l’attuazione delle ricordate prescrizioni comporta il ricorso a tecnologie elettroni-

che e informatiche particolarmente raffinate quali lettori di dati biometrici (contac-

tless), telecamere a circuito chiuso, remotizzazione degli allarmi, apparati per video-

conferenza, apparecchiature scientifiche e impianti elettrici accessori;

che la proponente Unità, preso atto delle necessità espresse da alcuni Reparti di do-

tarsi di adeguati strumenti per la sorveglianza, per il controllo degli accessi e per lo 

svolgimento di videoconferenze in sicurezza, ha eseguito una dettagliata ricognizio-

ne, rilevando i seguenti bisogni:

 ripristino di quattro telecamere analogiche presso la BTMS/BTO, 

 fornitura, installazione, configurazione e avvio di:

 una  matrice  video  per  controllo  unico  di  monitors  presso 

SIMT, 

 una telecamera di sorveglianza esterna c/o centrale termica,

 due telecamere contapersone per controllo accessi,

 una  control  unit  per  gestione  allarmi  remoti  presso  U.O.C. 

Anatomia Patologica (IRE e ISG),

 un allarme su porta uscita di  emergenza ambulatori  Oncolo-

gia1,

 un sistema di video conferenza presso gli ambulatori di Otori-

nolaringoiatria  (piano terra),

 sostituzione di tutti i lettori di impronta digitale con devices  contac-

tless basati su riconoscimento facciale (Face Id),

 impianto per videoconferenza presso U.O.C. Patrimonio e Tecnico,

 presso  la  U.O.C.  Microbiologia  (piano  -2),  adeguamento  impianto 

elettrico per incremento di computers dedicati al controllo di processo tampo-

ni;

 Impianto  interfonico  composto  da  5  sistemi  citofonici  IP a  doppia 

chiamata, locali serviti  accesso radiologia – segreteria direzione – accesso 

TAC e Radiologia Interventistica;

 Nuova telecamera uscita d’emergenza ISG

Pag. 3 di 6



 Spostamento devices biometrico presso U.O.C. Microbiologia

 Adeguamento software accesso biometrico Fisica Medica

Considerato che tra le ditte specializzate iscritte all’Albo fornitori, la DIVISOZERO S.r.l. ha instal-

lato a suo tempo (mediante procedura di gara) le apparecchiature relative al ricono-

scimento di dati biometrici garantendone poi anche l’assistenza tecnica e la manuten-

zione; 

che la sostituzione dei lettori (da impronta digitale a riconoscimento facciale) rappre-

senta la frazione più significativa dell’intervento in parola; 

che gli altri interventi tecnici possono essere perfettamente eseguiti dalla medesima 

ditta, dotata di un significativo e documentato expertise nel settore del monitoraggio, 

del controllo degli accessi e dei sistemi di allarme a tecnologia avanzata; 

Ritenuto opportuno per ragioni di omogeneità tecnica e tecnologica, della identica tipologia 

dei dispositivi, del comune software di gestione, dell’esperienza acquisita dagli ope-

ratori,  dell’assistenza  tecnica  già  in  essere,  della  notevole  capacità  tecnica 

dell’Impresa, motivare il ricorso alla ditta DIVISOZERO S.r.l. per l’esecuzione dei 

lavori di adeguamento del sistema di sorveglianza attiva e passiva presso alcuni siti 

del complesso ospedaliero;

Vista la richiesta di offerta formulata dalla scrivente Unità alla DIVISOZERO S.r.l. (alle-

gato n. 1);

Acquisita la relativa offerta tecnica ed economica proposta dalla DIVISOZERO S.r.l., pari a € 

39.500,00 oltre I.V.A. che scontata del 20% porta l’importo a 31.600,00 € oltre I.V.A. 

(22%) (allegato n.2);

Valutata la proposta tecnica della DIVISOZERO S.r.l. perfettamente adeguata alle esigenze 

espresse e ritenuta congrua l’offerta economica (confrontata attraverso cataloghi di 

dispositivi analoghi disponibili nel web);

Pag. 4 di 6



Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice così come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 “… 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di impor-

to inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affi-

damenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici ….”; 

Ritenuto pertanto affidare i lavori di adeguamento del sistema di sorveglianza attiva e passiva 

presso alcuni siti del complesso ospedaliero, alla ditta DIVISOZERO S.r.l., con sede 

in via Cassiodoro n.19, 00193 Roma, per l’importo di 31.600,00 € oltre I.V.A. (22%);

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento in parola:

A IMPORTO LAVORI                    31.600,0

0 € 
 Somme a disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(1.875% A)

                       592,50 

€ 
C I.V.A. (22% A)                     6.952,00 

€ 
D Totale somme a disposizione (B+C)                     7.544,50 

€ 
T TOTALE (A+D)                    39.144,5

0 € 

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di approvare:

l’affidamento dei lavori di adeguamento del sistema di sorveglianza attiva e passiva presso alcuni 

siti del complesso ospedaliero, alla ditta  DIVISOZERO S.r.l., con sede in via Cassiodoro n.19, 

00193 Roma, per l’importo di 31.600,00 € oltre I.V.A. (22%); CIG ZD63101D29 

Pag. 5 di 6



- il seguente Quadro Economico:

A IMPORTO LAVORI                    31.600,0

0 € 
 Somme a disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(1.875% A)

                       592,50 

€ 
C I.V.A. (22% A)                     6.952,00 

€ 
D Totale somme a disposizione (B+C)                     7.544,50 

€ 
T TOTALE (A+D)                    39.144,5

0 € 

- di  accantonare la  somma di 592,50 € nel Fondo Incentivi  (ex art.  113 D.Lgs.  n. 

50/2016). 

L’importo totale di € sarà così ripartito:

- 38.552,00 € sul conto 50.30.10.101, esercizio finanziario 2021 - centro di costo CO-

VID 19 n. 3001900; 

- 592,50 € sul conto 5.07.01.01.03 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016).

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6




























	DETERMINA

